

Số: 08 /KH-UNBD

An Mỹ, ngày 30 tháng 01 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Giám sát đảm bảo ATTP tại các cơ sở SX, KD dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố và bếp ăn tập thể trên địa bàn xã An Mỹ năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-TTYT ngày 04 tháng 01 năm 2023 của Trung tâm Y tế huyện Mỹ Đức về việc “Giám sát đảm bảo ATTP tại các cơ sở SX, KD dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố và bếp ăn tập thể trên địa bàn huyện Mỹ Đức năm 2023”.

Ủy ban nhân dân xã An Mỹ xây dựng Kế hoạch “Giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở SX, KD dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố và bếp ăn tập thể trên địa bàn xã An Mỹ năm 2023”, nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

**1. Mục đích:** Nhằm chủ động trong công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm (NĐTP) và các bệnh truyền qua thực phẩm; Đồng thời nâng cao nhận thức, trách nhiệm của chủ cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và sản phẩm thực phẩm thuộc ngành Y tế quản lý, góp phần trong việc bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng.

**2. Yêu cầu:** Triển khai kịp thời, đầy đủ các hoạt động giám sát về ATTP thuộc ngành Y tế quản lý trên địa bàn. Nâng cao hiệu quả trong công tác giám sát phát hiện và báo cáo kịp thời những cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và sản phẩm thực phẩm thuộc ngành Y tế quản lý không đảm bảo về ATTP tới các cơ quan chức năng.

#### II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU:

##### 1. Mục tiêu.

Phát hiện và xử lý sớm các nguy cơ về mất ATTP nhằm hạn chế xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn.

##### 2. Chỉ tiêu.

- 100% Ban chỉ đạo công tác ATTP được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng giám sát về ATTP.

- 100% các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Y tế quản lý được kiểm tra, giám sát định kỳ, trong đó tỷ lệ cơ sở đạt điều kiện ATTP  $\geq 95\%$ .

- 100% vụ ngộ độc thực phẩm (nếu có) được báo cáo điều tra, xử lý kịp thời. Không chế các vụ ngộ độc thực phẩm cấp tính (NĐTP)  $\leq 6$  ca/100.000 dân.

#### III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

##### 1. Công tác chỉ đạo, điều hành:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch giám sát đảm bảo ATTP trên địa bàn.
- Nâng cao vai trò của các ban ngành, đoàn thể trong công tác giám sát, tuyên truyền, tư vấn kiến thức về an toàn thực phẩm tới các loại hình dịch vụ ăn

uống, thức ăn đường phố trên địa bàn.

## **2. Công tác giám sát đảm bảo ATTP phòng chống NĐTP.**

### **2.1. Công tác giám sát.**

- Thực hiện giám sát định kỳ theo kế hoạch và theo các chuyên đề về ATTP: Dịch vụ ăn uống (DVĀU), thức ăn đường phố (TĀĐP), Nước uống đóng chai, nước đá dùng liền, ... và các chuyên đề khác theo phân cấp và thực trạng ATTP trên địa bàn.

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành thực hiện công tác giám sát đảm bảo ATTP tại bếp ăn tập thể (BĀTT) tại trường Mầm Non, công ty cổ phần thuê may.

- Giám sát đảm bảo ATTP phục vụ các hội nghị, sự kiện, lễ hội diễn ra trên địa bàn xã và các đợt cao điểm như dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu...

- Giám sát việc thực hiện các quy định về ATTP của các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống theo phân cấp quản lý.

- Giám sát và làm xét nghiệm test nhanh ATTP cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố và bếp ăn tập thể.

### **2.2. Công tác giám sát đột xuất.**

- Tổ chức giám sát đột xuất ATTP khi có thông tin phản ánh về mất ATTP. Trong quá trình giám sát kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, các quy định của pháp luật về đảm bảo ATVSTP cho người quản lý, người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng.

- Phối hợp các đơn vị liên quan trong điều tra, giám sát, xử lý NĐTP, giám sát nguy cơ gây ô nhiễm thực phẩm, xử lý các sự cố về ATTP.

### **2.3. Nội dung giám sát.**

- Kiểm tra hồ sơ hành chính, pháp lý của cơ sở: Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (đối với cơ sở thuộc diện cấp giấy), Giấy tự xác nhận có kiến thức về an toàn thực phẩm. Giấy xác nhận đủ sức khỏe của chủ cơ sở và của người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm;

- Kiểm tra hồ sơ, tài liệu và chấp hành của chủ cơ sở về điều kiện cơ sở, trang thiết bị dụng cụ; người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm; quy trình sản xuất, chế biến; thực hành vệ sinh an toàn thực phẩm của nhân viên; vận chuyển và bảo quản thực phẩm; nguồn nước; nguồn gốc xuất xứ đối với thực phẩm và nguyên liệu dùng để sản xuất, chế biến thực phẩm; lưu mẫu; các quy định khác có liên quan;

- Lấy mẫu thức ăn, nguyên liệu thực phẩm để kiểm nghiệm trong trường hợp cần thiết.

## **IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN:** Định kỳ hàng tháng đảm bảo:

- Không quá 02 lần/năm đối với cơ sở đã được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm, có cả giấy chứng nhận GMP, HACCP, ISO 22000 và tương đương của cơ quan có thẩm quyền cấp.

- Không quá 03 lần/năm đối với cơ sở đã được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm của cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp.

- Không quá 04 lần/năm đối với các cơ sở không thuộc diện phải cấp Giấy

chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Trạm y tế xã.**

- Tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai kế hoạch giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Đề xuất UBND xã kiện toàn đoàn giám sát liên ngành, tổ kiểm tra, giám sát, tư vấn chuyên môn về ATTP. Lập kế hoạch và triển khai kiểm tra giám sát và làm test nhanh ATTP cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố trên địa bàn theo phân cấp quản lý.

- Phối hợp với khoa ATTP trong giám sát các cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm, DVẤU, TẮĐP và bếp ăn tập thể trên địa bàn xã.

- Giám sát phát hiện và báo cáo kịp thời những cơ sở mất ATTP về điểm cảnh báo cấp 2.

- Thực hiện báo cáo hàng tháng về khoa ATTP.

##### **2. Ban văn hoá - Thông tin tuyên truyền xã:**

- Đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông về kiến thức, quy định của pháp luật về ATTP và các hoạt động trên địa bàn xã bằng nhiều hình thức, thiết thực, hiệu quả trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng các cơ sở sản xuất, kinh doanh không có giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm, và vi phạm về ATTP.

#### **IV. KINH PHÍ :**

- Nguồn kinh phí từ thành phố

- Kinh phí UBND xã hỗ trợ.

Trên đây là Kế hoạch giám sát đảm bảo ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố và bếp ăn tập thể trên địa bàn xã An Mỹ năm 2023.

#### **Nơi nhận:**

- TTYT huyện (để b/c);

- BGD (để c/đ);

- Trạm y tế xã (để t/h);

- Lưu VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**PHÓ CHỦ TỊCH**  
*Bùi Văn Oanh*